10. *otia* h. 'Müßiggang'. — *capiant vitium*, im D. ein Wort.

11. *cum spinis grámen* = grámen et spinas. — *Tempore longo*, Abl. auf die Frage: innerhalb welcher Zeit? — Verb. *equus*, *qui steterit*, u. nachher *inter (eques) carcere* (A. B. 5) *missos*. Im D. ist das zweite Fut. als schwerfällige Form zu meiden und durch das (Präs. od.) Perf. (od. das erste Fut.) zu ersetzen. — *robigine laesum*: *rast'* ich, so rost' ich!

- 12 Dum vires annique sinunt, tolerate labores!
Iam veniet tacitó cûrva senecta pede.
- 13 Venturae memores iam nunc estote senectae:
Sic nullum vobis témpus abibit iners.
Nec, quae praeteriit, iterum revocabitur unda,
Nec, quae praeteriit, hora redire potest.
Utendum est aetate; cito pede labitur aetas,
Nec bona tam sequitûr, quám bona prima fuit.
-

- 14 Nil ita sublime est supraque pericula tendit,
Non sit ut inferius suppositumque deo.
- 15 Omnia sunt hominum tenui pendentia filo,
Et subito casu, quae valuere, ruunt.
- 16 Vilia qui quondam miseris alimenta negarat,
Nunc mendicato pascitur ipse cibo.
Passibus ambiguis Fortuna volubilis errat
Et manet in nullo certa tenaxque loco,
Sed modo laeta manet, vultus modo sumit acerbos,
Et tantum constans in levitate suâ est.
- 17 Rara quidem virtus, quam non fortuna gubernet,
Quae maneat stabili, cum fugit illa, pede.
- 18 Luxuriant animi rebus plerumque secundis,
Nec facile est aequa commoda mente pati.
- 19 Si, quotiens peccant homines, sua fulmina mittat
Iuppiter, exiguo tempore inermis erit.
- 20 Non bove mactato caelestia numina gaudent,
Sed, quae praestanda est et sine teste, fide.
- 21 Conscia mens ut cuique sua est, ita concipit intra
Pectora pro facto spemque metumque suo.
- 22 Crede mihi: bene qui latuit, bene vixit, et intra
Fortunam debet quisque manere suam.
- 23 Non ideo debet pelago se credere, si qua
Audet in exiguo ludere cumba lacu.

12. *Iam* h. ‘bald’.

13. Zu *praeteriit* s. A. B. 2. — *aetas* ‘Zeit’. — Verb. *tam bona*.

14. *tendit* h. ‘erhebt sich’. — Auch *inferius* kann mit dem Dat. verbunden werden.

15. *Omnia hominum* = omnes res humanae.

16. *levitas* ‘Unbeständigkeit’.

17. *Rara*, est. — *quam u. quae* = von der Art, daß sie: desh. der Konj.

18. Verb. *plerumque luxuriant*. — *aequa mente*, im D. ein Wort.

19. *mittat* ‘senden wollte’.

20. *mactato*, nämл. als Opfer. — Verb. *Sed fide*, *quae . . . ; et* ‘auch’.

21. Ordne: *ut cuique mens sua conscientia* (dh. schuldbewußt) est. Zu *Pectora* s. A. B. 3; ebenso zu *nomina* Vs. 24; *pro* ‘nach, gemäß’; das bei Dichtern häufige *que . . . que* ist im D. meist durch einfaches ‘und’ wiederzugeben.